Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

INDICAÇÃO Nº 029/2022

De: MARIA LAURINDA GOMES

       Vereadora

Para: HUMBERTO RAIMUNDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

          Prefeito de Ibipitanga – Bahia

Indicação nº 029/2021, de autoria da vereadora Maria Laurinda Gomes

solicitando com urgência a instalação de barra de contenção nas

pontes de limites de Bela Vista e Mocambo/Ibitiara/Ba, zona rural do

município de Ibipitanga/Bahia.

                        A vereadora Maria Laurinda Gomes, que esta subscreve,

usando de suas atribuições que a Lei lhe confere, nos termos do Art. 87º do

Regimento Interno e Art. 14 da Lei Orgânica Municipal, Indica ao chefe do

Poder Executivo que determine junto ao setor competente as providências

que se fazem necessárias para que sejam instaladas barras de contenção

nas pontes de limites de Bela Vista e Mocambo, zona rural do município

de Ibipitanga/Bahia.

JUSTIFICATIVA:

Apresento a presente indicação com pedido de barras de

contenção nas pontes de limites de Bela Vista e Mocambo, bem como placas

de sinalização noturna, vez que ambas as pontes, como o próprio nome já

diz, interligam o município de Ibipitanga ao município de Ibitiara e estão sob

riachos, ocorre que as referidas pontes encontram-se sem estrutura que

Câmara Municipal de Ibipitanga

PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia
                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

impeça que um veículo caia no riacho ou algo do tipo, vez que nas laterais

não existem barras de contenção, quer sejam metálicas ou de concreto, com

isso, indico a imediata instalação de barras de contenção para evitar

acidentes nas mesmas.

O objetivo da presente indicação é buscar trazer maior segurança

para os munícipes, visitantes e transeuntes que utilizam as pontes.

Com a instalação das barras de contenção, a população passará

a ter maior segurança.

           Certa de contar com aprovação pelos nobres Edis da presente

Indicação, e do bom senso do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus

votos de estima e apreço.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 07 de junho de 2022.

Maria Laurinda Gomes

Vereadora